Adde glo. inf. eo. for. proxi. in verbo tactis, & in for-
ij. in ver. tactis, & text. & ibi Do. in ij. no. in c. is qui, e.
lib. vij. tex. cum glo. & Doct. in auc. licet iudex, C. de e-
pis. & cle. & in auc. vnde sumitur.

o Posse probare. Si non credit se posse probare, ta-
ceat, vij. quæst. ij. plerunque. Sed quid pluribus speci-
ficatis iurat se credere prædicta omnia & singula esse
vera, & se posse probare hoc vel illud, aut aliquid de
prædictis, quod sufficiat ad intentionem suā fundan-
dam,

dā, nunquid valet? Ar. quòd sic, extra de iū. exhibita, & ex.de ap. significauerunt. Dic contrā, nā cōstitutio vt circa, ex.de elec. vult, vt appellans iure expressè, q̄ omnia & singula credit esse vera, & se posse probare. Cūm igitur hic non fiat appellatio, non valebit, arg. ff.de transact. cūm hi, §. si prætor, ver. sed sī, & extra de testi. in nomine Domini, in fin.

Adde glo. infrā, forma ij. in verbo simili, & quæ ibidico.

p Alioquin. Si appellans nō seruauit prædicta exprimēdo, scilicet coram personis auētenticis, vel persona in instrumento publico, seu literis, omnia & singula, & iurando sub forma prædicta.

Adde, quòd vbi ius dat certam formam, & ille nō seruat, priuatur, vt no. Do. in c. is qui, iiiij. nota. eo. lib. vij. & Ludo. de Ro. consi. ccclxij. & quæ not Bar. Bald. Saly. & Pau. de Cast. in l. contractus, C. de fide instru. & Ang. Are. Insti. de contrah. emp. in prin. col. ij. ver. ex quo, vbi dicunt, quòd notarij rogati de appellatio- ne, quæ debet in scriptis interponi, debet primò tota scribi, & non postea redigi, nec dictari, vel corrigi, quod nota.

q Adhærentes. Adhærente possunt illi, quorum in- terest, & non alij, extra de elec. cūm inter R. & ij. q. vij. adhærente non non solent, & hoc possunt tam tempore appellatio- cuilibet per- nis, quām postmodum, vt hic dicit, dum tamen id fa- mittitur. ciant infra tempus, infra quod appellare potuissent, hoc est, infra decennium, postquam sciuerunt appel- latum esse, postmodum enim non possent, vt ff. rem rat. hab. l. bonorum, & no. per Inno. ex.de elec. audi- tis, & per B. Com. eod. tī. statuimus, in glo. qualiter, §. quarto fuit quæsitum.

Adde glo. Arch. Pet. de An. Domi. & Phil. Fran. in d. c. circa, §. alioquin, in verbo adhærentes, & Oldrad. consi. ccxc. incip. contra articulos, & Bert. Zosi. de Ze- nis, in consi. xlvi, versi. quinta dubitatio. versi. cōclu- do, & in consilio cxxxij. in fi. j. col. vol. j.

TERTIA PARS

r Sic expressa. Specificatis, scilicet clare & aperte omnibus, & singulis coram personis autenticis, vel persona & praestito iuramento corporaliter, ut dictum est supra.

Adde, an qui excipit de crimine contra electum & maximè confirmatum, debeat se obligare ad penam extraordinariam, per Spe. ti. de libe. concep. §. xv. col. j. & Doct. in cap. super his, de accus. & Bar. de Firma, in iiiij. parte, ij. prin. lib. iij. q. vlt.

s Interdictam. Ipso iure per dec. de elect. vt circa sic extra de app. cordi. §. quod si appellator lib. vij.

Adde Barth. Zosi. in dicto consilio xlvi. ver. quarto & ultimo, lib. j.

t Emergat. Ut si electus postea homicidium, vel symoniam, aut adulterium, vel incestum, seu aliud crimen committat, extra de tempo. ordina. capit. vi. ti. & extra de ætate. & quali. capit. primo, extra de symonia, Mattheus.

u Superueniat. Forsan testes, qui tempore appellationis erant in remotis partibus constituti, & mortui credebantur, postmodum redierunt, vel instrumenta, quæ erant perdita, sunt inuenta, argument extra de testi. ultra, & extra de excep. pla. libro sexto. Nam licet appellans ab initio de his, quæ intendebat opponere, certus esset, tamen ex quo tunc probationes non habebat, tacere debuit, quousque ipsa haberet, secunda quest. vij. plerunque.

x Antiqua. Puta, quia electus erat appellationis tempore excommunicatus, vel periurus, aut alias criminosus, & hæc ignorabat appellans.

y Notitiam. Sic extra de excep. pastoralis, extra de elect. nulli. Greg. x. lib. vij.

z Verisimiliter. Hæc ideo dicit, quia si hæc essent publica, vel notoria, non esset verisimile, quod appellans ignoraret, extra, qui ma. ac poss. cum in tua, xvij. dist. quod dicitis.

Adde, quod licet appellatio male formata non excludat

cludat ius partis, secundum Do. de Rota. dec. clvj. In antiquis fallit in hoc casu, ut vides.

a Iuramentum. Nota, ignorantiam probari per juramentum, sic exta de elect. nulli. Greg. x. lib. vij. & extra de sen. ex. si verò aliquis.

Adde text. in dicto capitulo ut circa, §. super huiusmodi, & ibi glo. Archid. Pet. de Anch. Domi. & Phil. Franc. & text. in capitu. pastoralis, & ibi latè per Fely. de hoc scribentem, de excep. & glo. in l. ac qui natura, §. cum me absente, ff. de neg. gest. & glo. fin. Ang. & lason in §. si istæ quidem actiones. Insti. de acti. & Abb. & de Bellenzi. in addit. in capi. accedens, de cri. fal. Et ubi est standum iuramento alicuius, an intellegatur, ultra, quam lis, per Felynum, ubi suprà columna nona.

b Solennitate. De qua agitur suprà, eod. §. j. & §. ij. & §. iij.

c Adiuuari. Nam ex quo semel cecidit per maleformatam appellationem, ulterius admitti non debet ad appellandum super contentis, in capitul. j. vt hic sequitur, & probatur in dec. ut circa, extra de elec. ver. alioquin simile, extra de offic. delegat. in literis, & ff. de re iudic. l. iudex, quid si sufficienter expressit aliqua in appellatione sua, & aliqua minus sufficienter: nunquid valet appellatio, quò ad sufficienter expressa, si alias in iurando, & in alijs seruauerit solennitatem præmissam? Non videtur, iij. quæstione nona, pura. & extra de officio delegati. cum super. Dic contrà, ut colligitur in decisione prædicta, ut circa, versicul. alioquin, & argument. extra de præbend. dilectus, prim. et. xij. quæstione secunda, si quos: pœna enim non est ulterius protrahenda, *pœna debet commensura ri delicto.* quam fuerit in excedente repertum, extra de his, quæ sunt à maiori parte capituli, capitulo quæsiti.

Addc, qd appellas, qui in electione fuit contëptus,

TERTIA PARS.

non tenetur ad obseruantiam, c. vt circa, secundum
Old. consi. clxxxix.

d Interdicit. suprà eo. §. alioquin, & extra de elec-
vt circa.

e Supradictis. sup. eod. §. nisi.

f Appellabit. Nam tutius est non appellare, quād
appellare, vel appellationi alterius adh̄erere, vt di-
ctum est suprà capitul. lix. forma xvij. in glo. vbi non
est appellatum.

Appellatio in electionis negotio potest fieri absente illo, contra quem appellatur, vt hic dictum est interponi a sente appellatio, & colligitur ex his, quae notantur per B. Com. in dec. predic. statuimus, super verbo personam, §. v. fuit quæ situm, sed ille non tenetur venire ad curiam, nec antea citatus intelligitur, nisi postquam fuit intima- ta eidem, vt sequitur.

h Intimanda. Qualiter hoc habet fieri, dicitur inf.
eo. forma iij. & forma vj. & forma sequen.

Adde tex. glo. ibi in verbo ignorant. lo. de Imo. &
Car. de Zaba. in clem. j. de appell. & in cle. caussam, &
ibi ipsum de Zaba. in §. quid si forsitan, §. sequen. viij.
ad fi. cle. de elect. & Lud. de Ro. consi. eccccxxj. col. ii.
versicu. quo ad secundum, & Do. de Ro. dec. j. de ap-
pel. in nouis, & gl. in c. bonæ, cl. j. verbo singulares, &
ibi Doct. de elect. & glo. in c. si capitulo, de conceſ. præ-
lib. vj. & quæ dico inf. eod. forma iij.

i Alias. Id est, nisi fuerit eis intimata.

Adde. Quid si appellans non fuerit prosequutus
appellationem infra terminum statutum, an appellatio
sit deserta? vide Felynum post Abbatem capitu-
cūm sit Romana, & latius in capit. personas, in prin-
de appell. vbi ponit quasdam pulchras limitationes,
& Docto. in clem. pe. eod. & Pet. de Ancha. Dominic.
& Philip. Franc. in capitul. primo, §. primo, eod. libro
vj. Bart. Bald. Angel. Salycket. & Paul. de Cast. in l. pra-
ses. C. de appell.

¶ Non tenentur. Sicut enim constitutio non ligat ignorantem, ut lxxxij. di. proposuisti. & xxxij. i. quæst. iij. dixit Sarra. & ff. de decre. ab ordin. fal. l. vltim. vel sententia, ut ij. quæst. vj. biduum, in verbo si aduersus: sic nec citatio seu appellatio talis, quæ vim citationis habet, ut extra de elect. statuimus, arctat appellatum ad veniendum ad curiam, quo usq; in ipsius notitiam peruererit: & de hoc cōstet, arg. ff. quæ sentē. sine appella. re. l. j. §. cum edicto. & iij. q. v. quisquis, ibi ex ea die, qua cum litteras, &c. extra de restit. spol. audi. ta. Quid si nō possit haberi copia appellati, nunquid sufficit in publico appellationem legi? dic, ut infra e. forma vj. §. cæterūm.

Adde, ad princ. glo. Felyn. post Abb. in c. cùm omnes, col. ij. de constit. & quæ dixi in addit. ad Dyn. in reg. ignorantia. in ver. adde vtrum lex, &c. de regul. juris, lib. vij.

Qualiter ab electione facta potest coram tabellione legitimè appellari.

FORMA I.

Non nomine Domini, Amen. Nouerint vniuersi, quod P. canonicus Nemausen. in præsentia mei tabellionis & testium in his ascriptorum ab electione facta de B. Archipresbytero in ecclesia Nemausen. sub infra scripto tenore ab sedem Apostolicam appellavit. a. & nihilominus tactis. b. à se sacro sanctis Dei Euangelijs corporale præstitit iuramentum, quod credit omnia & singula in appellatiōe ipsa expressa esse vera & se posse probare: ipsius autem appellationis tenor dignoscitur esse talis. Cum in subsidium oppressorum appellationis remedium sit inuentum, c. ideo ego. P. cano-

TERTIA PARS.

nicus Nemausen. consideras, quod B. Archipresbyter electus a talibus in Episcopum Nemausen. tantum & talem. d. patitur in litteratura defectum, c propter quem non debet aliquatenus ad episcopalitatem dignitatis fastigium promoueri. Item, q[uod] erat electionis suae tempore. g. maioris. h. excommunicationis vinculo innotatus pro eo, quod in talem clericum. i. ante ipsam electionem manus iniecerat temere violentas. k. Itē q[uod] erat tunc temporis criminis periurij. l. irretitus, pro eo, q[uod] talem quantitatem pecuniae, quam tali certo termino sub debito praestiti iuramenti soluere tenebatur, in termino non persoluit, immo ad soluendum fuit post ipsius terminū per talem iudicem sententialiter condonatus. Item q[uod] tales electores sui erant similiter electionis praemissa tempore maioris excommunicationis vinculo extuli. n. causa publice. o. per talem iudicem innotati. Itē q[uod] in electione ipsa collatio, quae debuit fieri secundum concilium generale. p. exitit prætermissa. q. Itē q[uod] me. r. contēpto, qui eram in tali loco, unde debebam et poterā comodè. s. conuocari, eadē electio facta fuit ab ipsa, in qua electione temere et contraria statuta canonica, & in grande meū. t. & Nemausen. ecclesiæ præiudicium attentata. Pro me et mihi adhæretibus seu adhærere voluntibus in futurū. u. in his. x. scriptis ad sedem Apostoli appello, y. & iuro. z. super hæc sancta Dei Euangelia corporaliter a me tracta, q[uod] omnia & singula, quæ per me superius sunt expressa, credo esse vera, & me posse probare. Interposita. a. fuit appellatio hæc per Dominum P. & iuramentum corporaliter ab eodem praestitum, ut est dictum. Anno. b. tali, & cetera.

TN nomine. In principio huius formæ , ac in omnibus sequentibus debent fieri. & non litteræ grossæ, sicut dixi supra eo. ca.lx.in princ.

a Appellavit. Qui appellat in electionum negotijs, debet appellari in scriptis, & ex tali causa, quæ si esset probata, deberet legitima reputari, vt extra de elect. quamvis, & ar. extra de appel. cordi. nobis. libr. vij. Vt igitur constet, quod appellatio sit facta in scriptis, debet hoc exprimere tabellio in instrumento, super ipsa appellatione confessio , suprà, ca.lx. §. iiij. & extra de elect, vt circa libr. vij.

Adde Domin. de Rota. decisione .xxvij. in anti quis.

b Tactis. Cùm is, qui appellat in electionum , postulationum , & prouisionum negotijs, necesse habeat corporaliter iurare, & alias non valeat appellatio, vt dixi suprà, ca.lx. §. tertio , & probatur extra de elect. vt circa. Greg. x.lib. vij. ideo tabellio debet exprimere, ac testificari in instrumēto appellationis, qualiter appellans tactis sanctis Euāgelijs corporale p̄ficit iuramentum, alias n̄ si testificetur super hoc ipse tabellio, vel alia persona autentica, coram qua appellatur, non valebit appellatio: quia non seruatur forma prædictæ. decre. vt circa: sicut ex textu eiusdem decre. colligitur. Item debet etiam testificari, prout hic sequitur, de forma iuramenti, quæ est, vt iuret appellans corporaliter, quod credit omnia & singula, quæ in appellatione sua expressit, esse vera : & se posse probare: vt hic dicitur. Nec sufficit, quod sub alternatione dicat se posse probare hoc vel illud , vel aliquid de prædictis, quod sufficiat ad intentionem suam fundandam, prout notatur, supra eo. cap.lx. §. tertia in glo. si non redit.

c Inuentum.extra de ap. cum speciali. ij. quæst. vij. ad Romanam.

Adde tex. in l. præfecti prætorio: ff. de minori. & in l. in prin. ff. de appel.

*Appellans in
electionis ne-
gotio iurare
teneatur.*

d Talem.

TERTIA PARS

d Talem. Nota, quod appellations dicunt interdum in suis appellationibus electū , vel postulatum, aut aliās promouendum pati vel manifestum vel cidentem scientiæ, aut alium personæ defectum, putat in visu, vel auditu, aut in manibus, vel pedibus, vel similibus, sed minus discretè agunt, nisi plenè sint certi. Nam ex quo sic opponūt, primò super huiusmodi defectu manifesto vel euidenti opposito , fiet persuperiorem examinatio : & si oppositio falsa reperiatur, opposentes ipsi à prosecutione causæ, in qua talia obiecerunt, excluduntur , & perinde puniūtur, ac si in probatione omnium defecissent, extra de electi, si forte. Greg. x. & in decre. Nicolai, extra de ver. sig. coniurationum, aliās constitutionem, li. vj.

Adde, cui incumbat onus probandi, quando opponitur electo, quod est illegitimus, Archi. Petrus de Anchar. Imo. Dominic. & Philip. Franc. in c. si forte, de electi. lib. vj. & Frede. de Ze, consil. ciiij. & Domin. de Rota, deci. xxvij. de ap. in ant.

e Defectum. Propter defectum scientiæ repellitur quis non solum ab obtinendo, vt suprà, ca. xxvij. extra de elect. cùm in cunctis, & cap. qualiter, sed etiam deiicitur ab obtento, extra de ætate & qua. quamuis.

Adde ad istam glo. & sequen. tex. glos. Archi. Petr. Dominic. & Philip. Franc. in cap. si forte. de electio. libro vj.

f Episcopalis. Idem est in alijs dignitatibus. Nam nec ad alias promoueri debet quis, nisi habeat scientiam competentem, extra de elec. dudum. j. in Episcopione repellit. potamen maior requiritur scientia, quam in his, qui promouētur ad alias dignitates inferiores. xxij. dis. 9. ecce. Quæ autem scientia requiratur in Episcopo, & quæ in alijs, notatur per Innocen. Hostien. & Ber. Compost. extra de elect. cùm in cunctis.

Adde Abba. in d. ca. cùm in cunctis. post antiq.

g Tempore. Benè dicit electionis tempore. Nam illud tempus spectandum est. extra de cle. excomm.

mi. postulastis, & ca. proposuit, extra de elect. dudum
j. & ij. vnde debet exprimere appellans.

Adde, an excipiens contra electū dicatur propriè
excipere, Felyn. in rubri. de excepti. col. vlti.

h Maioris. Idem esset, si minoris, extra de electio.
ex. mi. si celebrat.

Adde glos. in cap. prudentiam. §. sexta, in ver. ex.
communicationis: & ibi Abb. & Felyn. de offi. deleg.

i Talem clericum . exprime nomen ipsius, ne va.
riationi sit locus. Quod dic, vt dixi supra eodem, 'ca.
super verbo omnia & singula.

Adde, an percutiens laicum, quem credebat cle.
ricum, efficiatur irregularis ? Freder. consil. xij. te.
net, quòd non, multum singula, pro quò facit quod
nota. Dominic. in c. perpetue. col. ij. de electio. libr. vi.
versic. induxit etiam, &c. quòd eligens dignum, quē
credebat indignum, non incurrit pœnam, c. cùm in
cunctis eodem, ad quæ vide tex. glo. Bar. & Ang. & in
l. apud Labeonem. §. si quis virginem. ff. de iureiur. &
in l. si ignorans. ff. loca.

k Violentas . Tales ipso iure sunt excommunicati.
xvij. q. iiij. si quis suadente, & extra de senten. excom.
non dubium.

l Periurij. Periuri non merentur ecclesiast regere,
extra de iureiuran. querelam, & ca. breui.

m Non persoluit. Et ita periurus fuit, nisi necessi.
tate coactus soluere in termino nequivisset, tunc e. Necessitas
nim excusetur, extra de iureiuran. querelam, & capit. præseruat &
breui. periurio.

Adde in dicto capitū. querelam, Abb. & Felyn.

n Ex tali causa. Exprime causam, aliàs appellatio
non valebit, extra de elect. vt circa libro vj. & supra
eodem, c. lx.

Adde, an opponens eidem defectum contra
electum possit pœnitere, text. glo. Arch. Ioann. And.
Petr. de Anchar. Dominic. & Philipp. Franc. in ca. ab
eodem, de elect. libro vj. & in cle. constitutionem. §.
penul.

TERTIA PARS.

penul. eodem, & ibi Cardin. de Zaba, & concluditur,
quod non quod nota in alijs, quae in iudicio oppo-
nuntur, non possint reuocari, cum iam sit quæsumum
ius aduersario, & per Alexa. consil. lxxij. volu. iiij.

o Publicè. & ita eligere non poterant, extra de ap.
constitutis, & di xi suprà, c. vj. & c. xx.

p Generale. extra de elect. quia propter.

q Prætermissa. Et ita nulla fuit electio, extra de e.
lect. Cumana. & c. in Genesi, & supra, c. xxxi.

r Me contempto. Contemptum prosequi non po-
test, nisi contemptus, extra de elect. quod sic & suprà,
capitu. v. vbi de hoc.

s Commodè. A quo loco sint vocandi absentes,
dixi suprà, ca. vj

t Meum. ad apppellandum contra electum, vel ad
opponendum quicquam eidem non admittuntur,
nisi hi, quorum interest. ij. q. vj. non solent, extra de
elect. cum inter. R. & c. statuimus. libro vj. & extra de
testi, veniens. ij.

Adde, an procurator appellans nomine habentis
interesse teneatur seruare omnia, que Dominus, pro
quo interposuit appellationem, tenebatur facere?
vide tex. & ibi omnes Docto. in ca. procurator, de elec.
lib. vj. quod sic, & Dominos de Rota. in decis. de do.
lo & contum.

u Infirmum. Quis, & infra quod tempus possit ad
hærere appellationi interpositæ in electionis nego-
tio, dixi supra eo. ca. lx. super verbo adhærentes.

x In his scriptis. Nisi appellaretur in scriptis, ap-
pellatio non valeret, vt extra de elect. vt circa & ca.
quamuis. Greg. x. libr. vj

y Appello. Supple & Apostolos, quanta possum &
Apostoli peti tur per appellatiem. debeo instantia peto, alias nisi petantur Apostoli, no
videtur appellatio valere, extra de ap. cordi. libro. vj.
quod verum est, siue appelletur in iudicio, siue ex-
tra iudicium, dum tamen appelletur à iudice, puta à
confirmatore, vel ab executore, vel à prouisore, seu à
iudice

judice quoconque, tunc sunt petendi Apostoli, & appellatio etiam facienda est coram eis, si eorum copia possit haberi, iij. quæst. vj. biduum, extra de ap. vt debitus, &c. cordi. Si vero appelletur ab electione facta vel facienda extra iudicium, non à confirmatore, aut prouisore, vel executor, aut alio iudice, sicut frequenter fit in electionum negotijs, tunc non est necesse, quod petantur Apostoli, sicut colligitur ex eo, quod notatur per Innocen. in decre. prædi. cordi. in princip. si tamen petantur ad cautelam, non reproto malum esse.